Nullus principem catholicum temerarie iudicet, scriptum est enim: ‘Principem populi non maledices’. Unde Sapiens prohibet, etiam in occulto, ne quis detrahat principi, sic inquit: ‘In occulto ne detrahas principi, quia et aves caeli portabunt super te sententiam’.  
 325

Qui vult, intelligat, quod paganos contra malos christianos principi catholico in necessitate inevitabili, si aliter humanitus sibi providere non potest, invocare ad bellum iustum, non est malum.

Sic omnes pacem diligant, quod etiam, si opus est, ut pax sit in terra,  
 330 morti se exponant, quatenus servientes Domino Deo, prout debent in pace temporali, ad pacem aeternam, ubi nullus persecutor, qui turbare ipsam valeat, appropinquat, feliciter valeant pervenire. Quod nobis praestare dignetur Patris etc.

218 laborant *et* conserventur *scripsi* : laborent *et* conservantur *ed.* 294 At *scripsi* : Ac *ed.*  
 319 condemnet *scripsi* : condemnat *ed.*

1–2 *Non contendas ... fecerit* Prov. 3, 30. 5–6 *Omnis ... peribit* Matth. 26, 52. 7 *Augustinus* cf. Aug. *C. Man. PL* 42, 173–206. 21–23 *Et nunc ... tremore* Ps. 2, 10–11. 34 *Qui fuerunt ... bellum* cf. Aug. *De civ. Dei* XV, 23. 35 *exterminati ... descenderunt* Bar. 3, 19. 36–37 *non ecclesiastica ... effundere* Greg. *Decretalium* III, 50, 9. 38–39 *si fiat ... patriae* Raimundus de Pennaforte, *Summa*, c. 5 C. XXIII q. 4. 39–41 *si causa ... acquiratur* ibid. c. 3 C. XXIII q. 1. 41–43 *si non ... oboedientiam* ibid. c. 4 C. XXIII q. 1. 52–53 *Mitte ... vaginam* Matth. 26, 52. 54–55 *in exemplum ... convertere* Grat. c. 5 C. XXIII q. 8. 55–58 *licet ... subveniant*

ibid. c. 10 C. XXIII q. 8. 74–75 *secundum Raymundum ... Innocentium X de resitut. spoliat.* II, 13, 12. 85–87 *quod si ... tenetur* Raimundus de Pennaforte, *Summa*, c. 9 D. I; c. 2 C. XXIII q. 7. 127–129 *non solum ... christianos* Grat. c. 3 C. XXIII q. 1. 140–141 *Absit ... imputari* ibid. c. 8 C. XXIII q. 5. 149 *Non sunt ... bona* ibid. C. XIV q. 5. 154 *utile ... vitiatur* li. VI de reg. iuris (reg. XXXVII). 156–157 *Iniustum ... tenere* Grat. 2 X 3, 12. 159–160 *Ego sum ... generationem* Ex. 20, 5. 164–165 *quia peccatum ... acquiescere* I Reg. 15, 23. 167–168 *Pro peccato ... captivitate* cf. I Reg. 18. 170 *Filius ... patris* Ez. 18, 20. 175–176 *Excommunicari ... satanae* Grat. c. 21 C. XI q. 2. 190 *Virga ... Assur* Is. 10, 5. 194–195 *Numquid ... ea* cf. ibid. 201–203 *Quid ... Aethiopiam* cf. Ez. 29, 18–20. 204–205 *Nonne ... mei* Dan. 4, 27–29. 211–212 *tanta ... pacis* Clem. *De reliqu. et vener. sanct.* III, 16 un. 225–226 *quis ... interest* Thomas Aquinas, *Summa* IIa–IIae q. 40a 3 s. c. 226–228 *Dominus ... bellatores* Grat. c. 2 C. XXIII q. 2. 250–251 *christiani ... exercebant* ibid. c. 94 C. XI q. 3. 261–262 *iusta ... sublevantur* ibid. c. 38 C. XXIII q. 4. 265 *ut ait Innocentius X. de voto* III, 34, 8. 271–272 *qui est ... omnia* cf. Gen. 1. 276–277 *stultus ... prudens* li. VI de praebend. III, 4, 18. 281 *qui solem ... malos* Matth. 5, 45. 295–296 *Quod quidem ... potestatem* Grat. c. 94 C. XI q. 3. 297 *respectu ... debeat* ibid. c. 4 C. XXIII q. 1. 302–303 *Potest ... exsequendam* ibid. c. 19 C. XXIII q. 5. 304–305 *Unde ... iniustum* ibid. c. 5 C. XXIII q. 1. 323 *Principem ... maledices* Act. 23, 5; Ex. 22, 28. 324–325 *In occulto ... sententiam* cf. Eccle. 10, 20.